6. Utrunque autem censeo esse falsum. Assero itaque in primis, dispensationem impetratam ad petitionem amici, sine mandato partis dispensandæ ex se validam esse, et operari posse, si ab eo cui concessa est acceptetur. Ratio est, quia nullum est jus quod pro formà validæ dispensationis illam conditionem requirat; sine jure autem nullum est fundamentum ad id asserendum, quia ex naturà rei quodlibet donum vel elemosyna, vel gratia potest validè per amicum impetrari ei qui nihil procurabat. Consequentia est evidens. Antecedens autem patet, quia in jure civili nihil est quod obstat, et potius in l. *Universis*, c. de Precib. imperatori offerend. dicitur, rescriptum per quemcumque impetratum valere; ergo, etiamsi impetrator non sit procurator constitutus, valebit ex vi illius legis, quia absolutè et sine ullà restrictione loquitur. In jure autem canonico dictum cap. *Innotuit*, etiam probat; tum quia ibi non dicitur, dispensationem

futuram fuisse nullam, si absque mandato fuisset concessa, sed solum dicitur, pontificem ob eam causam noluisse illam concedere, quod longè diversum est; tum etiam, quia ibi non negatur dispensatio, quia petebatur sine mandato personæ dispensandæ, sed quia petebatur sine mandato capituli, quod personam illam elegerat in episcopum, et confirmationem, non dispensationem petebat, et ideo utraque ei denegatur. Unde potius supponitur, potuisse peti à capitulo sine mandato ejus pro quo petebatur, et tunc fuisse concedendam, et futuram fuisse validam.

7. Neque etiam obstat cap. *Nonnulli*, § unic. de Rescrip., ubi annullatur rescriptum impetratum sine mandato et impetrans punitur. Nam caput illud apertè loquitur de rescriptis justitiæ, seu ad lites, non de rescriptis ad gratias, seu beneficia. Nam et verba textus, et ratio ejus ad priora tantùm rescripta accommodantur, ut ibi notat Glossa penult. in fine, et Felin. ibi num. 10, referens alios. Qui etiam hoc extendit ad impetrationem privilegiorum et immunitatum, quod ex Glossis, et doctoribus, et ex identitate rationis confirmat, quæ sine dubio eadem est, quæ in dispensationibus. Præterea partem hanc apertè supponunt doctores, qui docent privilegium per mandatarium obtentum statim esse validum, non verò si absque mandato obtineatur, in quo idem de dispensatione indicant, ut infra, l. 8, sufficienter videbimus. Denique consuetudo curiæ hanc partem sufficienter confirmat, ut sumitur ex Rebuff., in Praxi., tit. de Disp., n. 25, juncto tit. de Differentiis inter rescriptum gratiæ et justitiæ, et optinè Navar., cons. 2 de Rescr., et cons. 4, num. 4.

8. Deinde assero nullam petitionem, vel supplicationem necessariam esse in rigore ad formam et valorem dispensationis, sed posse à prælato proprio motu concedi. Hoc sequitur ex præcedenti, et ita potest eisdem doctoribus attribui. Nam si tertià persona sine mandato potest amico dispensationem impetrare, cur non poterit prælatus proprio motu, ex suà tantùm providentià illam indigenti indulgere? Deinde ratio facta hic etiam præcedit, quia neque naturà suà hoc malum est, neque ullo jure prohibetur, non solum pontifici aut principi, ut est per se notum, verùm etiam nec episcopo aut prætori. Neque lex illa 4 ad causam facit, quia non de gratià, vel dispensatione loquitur, sed de justitiæ executione inter partes constituendæ, quibus non solet providere iudex nisi alterà postulante. Quanquàm interdum ex officio possit iudex subvenire, quando aliquis damnus patitur, et impeditur ne possit postulare, ut in eodem t. l. de Damno infect. l. *Hoc amplius*, 9, dicitur. Multò autem faciliùs potest hoc facere princeps aut prælatus in concessione dispensationis, quæ est quædam gratia, quam potest suà sponte facere. Nec obstat quòd relationem juris contineat, nam etiam privilegium illam continet, et nihilominus sæpè conceditur motu proprio. Item ipsa relaxatio potest esse in casu necessaria, vel ad commune bonum, vel ad privatum particularis personæ cui potest superior ex officio providere si ipsa sit indigens.

Imò non solum potest dispensare, sed etiam præcipere sordido, ut dispensatione utatur, ut paulò antea dixi.

9. Ex his ergo notari potest quintò, aliquam dispensationem expressam necessariò postulare expressa verba superioris, ut quandò illam proprio motu concedit, juxta c. *Si motus*, de Præbend. in 6; aliquam verò esse posse expressam etiam sine proprio verbo superioris. Ut est illa quæ fit ad petitionem alicujus. Hanc enim semper esse expressam sentit Rebuff., d. tit. de Dispens., n. 19, et licet de illà, quæ est apertè postulata, res sit clarior, tamen idem est, si petatur à quocumque alio interessore, seu postulatore. Nam cap. *Innotuit*, quod allegat, potius loquitur de postulatione factà à tertio, ut supra notavi. Ratio autem est, quia cum postulatio expressa dispensationis procedit, necessariò concessio illi conjuncta facit expressam dispensationem. Unde, licet post subditi petitionem superior nihil scribat vel loquatur, sed nutibus tantum annuat, demonstrando consensum, est dispensatio satis expressa, quia superior, suum consensum ostendendo, facit sua verba petentis, super quæ cadit; præterquam quòd nutibus solet consensus satis clarè et expressè indicari. Sicut matrimonium satis expressè contrahitur, quandò procedi. interrogatio per verba, et nutibus explicatur consensus. Quandò autem non præcedit expressa petitio, tunc non semper est dispensatio expressa, imò nec videtur esse posse per nutus, aut alia signa, præter expressa verba; ubi autem hæc intercesserint, possunt sufficere, etiamsi postulatio non præcedat, ut ex dictis constat.

10. Est autem ultimò observandum, regulariter dispensationem concedi ad postulationem alicujus, quia rarò occurrit tanta necessitas dispensationis, ut etiam non petentibus offeratur, et quia mens concedentis ex postulatione optimè intelligitur, ideò in ordinariis instrumentis dispensationum quasi pro ordinarià formà servatur, ut præmissà postulatione subjungatur concessio. Aliquando verò non obstantè postulatione dicitur concessio fieri motu proprio, quæ dicitur quomodò cobæcant, et quam vim habeat illa clausula, *motu proprio*, et quandò subintelligenda sit, dicemus infra, tractando de privilegiis, ubi etiam explicabimus ferè æquivalentem clausulam, *ex certâ scientiâ*, et alias similes, et varias etiam formas concedendi privilegia, quæ in dispensationibus possunt habere locum, sed quia magis sunt propriæ privilegiorum, in eum locum eas reservamus.

11. Venio ad illud membrum tacitæ dispensationis, quæ difficilior est ad explicandum, quia non consistit in apertâ significatione voluntatis, sed tantum in præsumptâ, quæ obscurior est. Et ideò multi jurisperiti non admittunt hanc tacitam dispensationem, ut ex Calder. et Oldrad. refert Anton. Gabr. dicto tit. de Præsumpt. concl. 8, n. 6 et sequentib., qui dicit secundum styllum curiæ esse veriorem sententiam. Communiter verò ferè omnes tanquam certum supponunt, esse possibile et sufficiens hoc genus dispensationis. Sed in hoc est magna varietas; nam in supremo prin-

cipe omnes admittunt dispensationem tacitam in omnibus quæ ad jus humanum pertinent, quia supremus princeps intra suam spheram est supra humanum jus, et potest in illo, ut voluerit, dispensare, saltem quoad valorem dispensationis. Secus verò docent de eodem ut dispensante in voitis et aliis quæ jus divinum attingunt; nam respectu illorum ita se habet sicut inferiores in lege superioris, de quibus etiam sunt opiniones.

12. Aliqui enim absolutè negant, inferiorem posse tacitè dispensare in lege superioris, sed tantum expressè. Quod videtur sentire Innoc. in cap. *Veniens*, de Filiis presb., et Panorm., in c. *Diversis*, de Cler. conjug., n. 4, et in cap. *Cum in cunctis*, § *Inferiori*, de Elect. n. 8, cum Gloss., in c. unic. de Ætat. et Qualit. in 6, Rebuff. referens plures in Practic., tit. de Dispens., n. 15 et 16, et plures refert Anton. Gabr. supra, et plures Menoch. de Præsumpt. lib. 2, præsumpt. 20, n. 24 et 25, et plures alii, Sanci. lib. 8, de Matrim., disp. 4, n. 15. Et rationem differentie assignant, quia princeps potest validè dispensare sine causæ cognitione, non verò inferior; in dispensatione autem tacitâ non intercedit causæ cognitio, et ideò tunc non præsumitur voluntas, quia esset temeraria, et licet admitteretur, non esset sufficiens. Quia verò dicta ratio universalis non est, ideò alii subdistingunt in inferioribus dispensantibus; nam vel dispensant in proprio jure, vel in jure superioris: in priori casu absolutè possunt per tacitam dispensationem jus suum relaxare, quia eandem proportionem ad illud habent, quam princeps supremus ad commune jus, et eorum dispensatio valet, etiam sine causâ, ut infra dicemus. In posteriori autem casu aiunt, non posse tacitè dispensare propter rationem factam. Ita Supplementum Gabr. in 4, dist. 58, q. 1, art. 5, dub. penult., et sequitur Navar. in Summ. prælud. 9, n. 15, et c. 25, n. 74. Ubi hoc limitat ut procedat in foro exteriori; *nam in foro conscientie aliud*, inquit, *fortassè verum est*. Sequitur Azor, lib. 5, c. 15, q. 10, in tom. 1, extendens hoc ad forum conscientie. Alii Sylv., verb. *Dispensatio*, q. ult., indicat, non repugnare dispensationem esse tantum tacitam, et fieri cum causæ cognitione, et ideò, inquit, si episcopus procedat cum causæ cognitione dispensando tacitè in lege superioris, esse validam dispensationem. Qui ita videtur limitare et exponere superiore communem opinionem. Et eandem sententiam indicavit Cajet. 2-2, q. 104, art. 5, in fin.